

CONSILIUL NAȚIONAL AL AUDIOVIZUALULUI

ROMÂNIA
BUCUREȘTI

Bd. Libertății nr. 14
Sector 5, CP 050706
CF 4266189



Autoritate publică
autonomă

Tel.: +4 0213055356
Fax: +4 0213055354
cna@cna.ro
www.cna.ro

Decizia nr.135 din 02.02.2023
privind sancționarea cu amendă de 10.000 lei a S.C. INEDIT TV S.R.L. cu sediul în
București, Calea Vitan nr. 9, bl. V6, sc. 2, et. 8, ap. 72
sector 3, e-mail: office@inedittv.ro;
CUI 29718131

- pentru postul INEDIT TV
București, Piața Presei Libere nr. 1, Casa Presei Libere, Corp A2, et. 3, sector 1

Întrunit în ședință publică în ziua de 02 februarie 2023, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza sesizării nr. 10406/12.10.2022, cu privire la emisiunea "s o s Sănătate" difuzată în data de 28.09.2022 de postul INEDIT TV.

Postul de televiziune INEDIT TV aparține radiodifuzorului S.C. INEDIT TV SRL (licența audiovizuală nr. S-TV 285.2/27.09.2011 și decizia de autorizare nr. 1799.2-1/29.11.2018).

În urma analizării raportului de monitorizare și a vizionării unor secvențe din înregistrarea emisiunii menționate, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. INEDIT TV S.R.L. a încălcat dispozițiile art. 29 alin. (1) lit. a) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor invocate, *comunicările comerciale audiovizuale difuzate de furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele condiții:*

a) *să poată fi ușor identificate ca atare, comunicările audiovizuale cu conținut comercial mascat fiind interzise;*

În fapt, postul de televiziune INEDIT TV a difuzat în data de 28 septembrie 2022, în intervalul orar 13.49-14.14 emisiunea s o s Sănătate, prezentată de Adrian Codrean. Pe durata emisiunii, în partea de jos a ecranului a fost afișat titlul *Scoica verde - un miracol din adancuri!*, iar pe banda de subtitluri a apărut textul **Telefon/ informații: 0799.22.77.99.**

Redăm din raportul de monitorizare aspectele reținute de membrii Consiliului:

"S1-rep. 48.35, sel. 12-13

Adrian Codrean: *Bine v-am găsit, dragi telespectatori, pentru o nouă întâlnire, pe temă de sănătate. În această seară, vom vorbi despre un așa-zis miracol din adâncuri, scoica cu cochilie verde. Adrian Codrean este numele meu, practicant în fitoterapie și în consultanță de nutriție. (...)*

S2-rep. 49.28, sel. 12-13

Adrian Codrean: *Scoica verde a constituit o hrană a populației native din Noua Zeelandă, populația maori, timp de secole. Lucru' care a fost interesant pentru cercetători a fost faptul' că incidența problemelor articulare era mult mai mică la această populație și ea avea o anumită vitalitate, denota o anumită vitalitate, fiind o consumatoare constantă a acestei scoici. (...) Și, iată că avem, aici, un remediu care abordează un... dintr-un unghi interesant, conținând anumite principii active foarte importante pentru corp, astfel încât putem vorbi despre acțiuni pe probleme articulare. Probleme articulare, asta însemnând o gamă foarte largă de probleme, de la artroză, coxartroză, gonartroză, artrită, poliartrită reumatoidă, tendinită, bursită, gută, artrită psoriazică, polimiozită, fibromialgie, toate aceste afecțiuni care afectează, în special, articulațiile. De asemeni, probleme ale coloanei vertebrale - discopatie, hernie de disc, sciatică, boli ale căilor respiratorii - astm bronșic, bronșită, traheobronșită, emfizem*

pulmonar, pleurezie, hemoptizie, silicoză, tuberculoză, fibroză chistică. De asemeni, boli cardiovasculare - hipertensiune arterială, ateroscleroză. Despre afecțiunile cardiovasculare eu am mai vorbit. Aș vrea să mai punctez, aici, în două cuvinte, ele se instalează lent, în special ateroscleroza, se instalează pe parcursul a zeci de ani. Atunci când devine simptomatică, deja boala este într-un stadiu destul de grav și este destul de dificil ca să combatem sau să stopăm evoluția bolii. **De aceea, aș vrea, aici, o mică paranteză să deschid - este important de a utiliza scoica verde, atât pentru afecțiuni acute și cronice, cum am menționat anterior, de exemplu, afecțiunile articulare, dar și cele care țin, de exemplu, de cardiovascular... Deci, repet, atât... putem folosi atât pe probleme acute și cronice, dar și preventiv. Foarte important lucru, asupra căruia o să vreau să revenim, un pic mai târziu. Revenind la problemele cardiovasculare, care pot fi diminuate, cu ajutorul scoicii verzi, ne referim inclusiv la insuficiență cardiacă, infarct miocardic, boli coronariene, tromboflebită, fragilitate capilară. De asemeni, boli ale tractului gastro-intestinal, boala Crohn, un exemplu, colon iritabil, colită ulcerativă, gastrită, rectocolită, hemoroizi.**

S3-rep. 53.44, sel. 12-13

Adrian Codrean: **O altă gamă de afecțiuni, care beneficiază de ajutor, prin utilizarea scoicii verzi - disfuncțiile cerebrale, boala Alzheimer, Parkinson, scleroză în plăci, depresie, anxietate, nervozitate, stres, afecțiuni neurologice, tulburare bipolară, sindromul ADHD, deficit de atenție și memorie. (...) O altă gamă de afecțiuni, din care putem... pe care putem avea beneficii, atunci când luăm scoica verde - disfuncții oculare - degenerescență maculară, glaucom, retinită. O altă gamă - boli de piele, unde, de asemeni, putem folosi acest remediu - psoriazis, dermatite, dermatoze, acnee, eczeme, contuzii. De asemeni, boli inflamatorii, foarte important, pentru că are o acțiune puternic antiinflamatorie scoica verde. Ea poate fi folosită cu succes și ne ajută, atunci când există, de exemplu, boli autoimune, lupus eritematos, anumite tipuri de cancer, alergii, celulită, steatoză hepatică, ciroză, hipercolesterolemie, anemie, rahitism, infertilitate, fibrom uterin, menstruații neregulate, prostatită, complicații postoperatorii, deficit de minerale, spasmofilie, osteoporoză, afecțiuni ale danturii, inflamații musculare, accidente sportive, afecțiuni inflamatorii, inclusiv la animalele de casă.**

S4-rep. 56.18, sel. 12-13

Adrian Codrean: **Scoica verde este și un remediu pentru prevenție, de aceea, el este foarte util, ca să fie folosit preventiv, pentru a preveni accidentele vasculare cerebrale sau repetarea lor, în cazul în care deja s-au produs, anterior, pentru a preveni cancerul de colon, cancerul de vezică, cancerul de prostată, cancerul de sân, cancerul de plămân, prevenția bolilor mintale, prevenția diabetului și a obezității, prevenția avortului spontan și dezvoltarea normală a fătului, susținerea efortului fizic. (...) De aceea, nu este întâmplător că pulberea de scoică verde, pe numele ei latin *Perna canaliculus*, s-a dovedit foarte eficientă în remedierea inflamațiilor reumatice, de articulație, a artritei, durerilor articulare, poate opri deteriorarea articulațiilor, deci vorbim inclusiv de boli degenerative, contribuie la buna funcționare a acestor țesuturi din articulații, care, e important de știut, ele sunt expuse la frecare și, în timp, se uzează. (...)**

S5-rep. 00.00, sel. 12-14

Adrian Codrean: **... antiinflamatoare. După 30 de ani de cercetări, care s-au făcut studiind rezultatele pe milioane de pacienți, din întreaga lume, s-a confirmat faptul că extra... extractul din scoica cu cochilie verde, *Perna canaliculus*, este de 200, până la 1000 de ori mai puternic decât uleiurile de pește sau alte extracte de origine marină. Este de 175 de ori mai puternic, decât uleiul de primula și uleiul de somon, de 200 de ori mai puternic, decât uleiul din semințe de in. Acest extract nu are efecte secundare. Bineînțeles, aici, de menționat faptul că o excepție sunt persoanele care au alergii la ingredientele din scoica verde sau la scoica verde, propriu-zis. În afara acestor situații, care reprezintă o excepție, nu prezintă efecte secundare. (...) De menționat, de la bun început, că atunci când există probleme cronice sau acute, este bine să se înceapă cu o utilizare a unei doze crescute. Sigur, scoica verde poate fi un adjuvant, pe lângă tratamentele prescrise de medici. Prin urmare, nu există un conflict, dacă, în paralel cu scoica verde, se folosește și un tratament medical. Adeseori, când este vorba de folosirea unor ingrediente naturale, oamenii sunt nerăbdători să vadă rezultatele, ceea ce este și firesc, mai ales, dacă boala este acută sau dacă este foarte gravă.**

Prezentatorul a vorbit despre efectele poluării asupra oamenilor și alimentelor, acestea din urmă fiind, la rândul lor, *sărăcite în minerale, în vitamine, în enzime.*

S6-rep. 04.15, sel. 12-14

Adrian Codrean: *În acest context, vreau să mă refer la faptul' că noi am vrea rezultate, am vrea rezultate, când utilizăm un ingredient, și este bine, aici, chiar, să folosim, mai ales, dacă suntem într-o etapă acută sau cronică, să folosim un concentrat din scoica verde, care conține scoica verde, într-o formulă concentrată. (...). De aici, necesitatea de a folosi suplimente alimentare, de a folosi, suplimentar, vitamine, de a folosi, suplimentar, minerale, preferabil, de origine naturală, ...*

S7-rep. 06.50, sel. 12-14

Adrian Codrean: ***Cercetările au demonstrat că acizii grași omega 3 reduc inflamația și diminuează riscul bolilor cardiovasculare, a cancerului, a artritei și, de asemenea, există concentrații mari de acizi grași omega 3 la nivelul creierului. (...)***

S8-rep. 08.30, sel. 12-14

Adrian Codrean: ***Deci, aș vrea să reiau, puțin, având în vedere că are această structură scoica verde, aș vrea să reluăm, un pic, tipurile de afecțiuni. Bineînțeles, pe primu' loc am putea spune că sunt afecțiunile articulare, unde există peste 100 de tipuri de afecțiuni reumatice... reumatismale, avem artroză, coxartroză, gonartroză, spondiloză, poliartroză, artrită, spondilită, tendinită, bursită, gută, artrită reumatoidă, artrită psoriazică, polio... polimiozită, fibromialgie. De asemenea, probleme ale coloanei, cum ar fi: hernie de disc, sciatică, discopatie, boli ale căilor respiratorii, unde putem avea ameliorări, folosind scoica verde - astm bronșic, bronșită, fibroză chistică. Boli ale tractului gastrointestinal: boala Crohn, colon iritabil, colită ulcerativă, gastrită, rectocolită, hemoroizi. Probleme cerebrale: boala Alzheimer, Parkinson, scleroză în plăci, depresie, anxietate, nervozitate, stres, afecțiuni neurologice, tulburare bipolară, sindromul ADHD, deficit de atenție și memorie, acizii grași omega 3, fiind, neîntâmplător, așa cum am mai spus-o, numiți și elixiru' fericirii, ajutând foarte mult în aceste tipuri de afecțiuni neurologice și psihice. De asemenea, în disfuncții oculare, de pe... în caz de degenerescență maculară, glaucom, retinită, pe boli ale pielii - psoriazis, dermatite, dermatoze, acnee, eczeme, contuzii. În foarte bune eficiență, pe o paletă largă de probleme inflamatorii, în cazuri de boli autoimune, lupus eritematos, anumite tipuri de cancer, steatoză hepatică, ciroză, hipercolesterolemie, anemie, rahitism, infertilitate, fibrom uterin, menstruații, prostatită, complicații postoperatorii, deficit de minerale, spasmofilie, osteoporoză, afecțiuni ale danturii, inflamații musculare. (...) El este, de asemenea, un produs, care poate fi folosit, scoica verde este un remediu, care poate fi folosit și preventiv. El poate să prevină atât afecțiunile articulare, cât și afecțiunile cardiocirculatorie, despre care noi am vorbit. (...) Scoica verde se găsește numai în apele din Noua Zeelandă și a fost folosită timp de secole de populația nativă din Noua Zeelandă, populația maori, care a dat dovadă de o vitalitate, care a atras atenția cercetătorilor, fiind prezent mult mai puțin problemele articulare și cercetările au arătat că aceasta este explicația, utilizarea scoicii verzi, care făcea parte din dieta acestei populații. Acesta este, poate, un argument, cel mai simplu, cel mai eficace argument, când discutăm de o întreagă populație, unde acest remediu a fost utilizat. (...)***

Pe durata emisiunii, pe ecran au fost prezentate imagini și materiale video cu peisaje, cu elemente structurale ale corpului uman sau referitoare la alimentație sau componentele enumerate de prezentator (de exemplu, omega 3). Sursa imaginilor respective nu a fost indicată.

În cadrul emisiunii, prezentatorul s-a referit la proprietățile asociate scoicii respective, nemenționând vreun produs comercial. De asemenea, a făcut referire la studii ale cercetătorilor, fără a le indica. De asemenea, el nu s-a referit, pe durata emisiunii, la numărul de telefon afișat pe ecran."

După analizarea raportului de monitorizare și a vizionării unor secvențe din înregistrarea emisiunii "s o s Sănătate" din 28 septembrie 2022, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a nesocotit prevederile art. 29 alin. (1) lit. a) din Legea audiovizualului potrivit căroră comunicările comerciale audiovizuale difuzate de furnizorii de

servicii media audiovizuale trebuie să poată fi ușor identificate ca atare, comunicările audiovizuale cu conținut comercial mascat fiind interzise.

Astfel, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a promovat, în scop publicitar nedeclarat, produsul **scoica cu cochilie verde**, ca fiind benefic în tratarea unor boli, unele grave, cum este cancerul, fapt ce constituie publicitate mascată interzisă de prevederile art. 29 alin. 1 lit. a) din Legea audiovizualului.

Potrivit Legii audiovizualului, art. 1 pct. 16, comunicarea audiovizuală cu conținut comercial mascat este definită ca fiind reprezentarea prin cuvinte sau imagini a bunurilor, serviciilor, numelui, mărcii ori activităților unui producător de bunuri sau furnizor de servicii în cadrul programelor, în cazul în care o astfel de reprezentare este destinată de către furnizorul de servicii media audiovizuale unor scopuri publicitare nedeclarate și poate induce în eroare publicul cu privire la natura sa.

De exemplu, membrii Consiliului au reținut că, prezentarea pe tot parcursul emisiunii s-o s Sănătate a unor detalii de natură publicitară cu privire la beneficiile *scoicii cu cochilie verde*, în tratarea unor afecțiuni, precum: **artroză, coxartroză, gonartroză, artrită, poliartrită reumatoidă, tendinită, bursită, gută, artrită psoriazică, polimiozită, fibromialgie -, probleme ale coloanei vertebrale - discopatie, hernie de disc, sciatică, boli ale căilor respiratorii - astm bronșic, bronșită, traheobronșită, emfizem pulmonar, pleurezie, hemoptizie, silicoză, tuberculoză, fibroză chistică -, boli cardiovasculare - hipertensiune arterială, ateroscleroză.**", **"insuficiență cardiacă, infarct miocardic, boli coronariene, tromboflebită, fragilitate capilară -, boli ale tractului gastro-intestinal, boala Crohn, un exemplu, colon iritabil, colită ulcerativă, gastrită, rectocolită, hemoroizi.**", **"disfuncțiile cerebrale, boala Alzheimer, Parkinson, scleroză în plăci, depresie, anxietate, nervozitate, stres, afecțiuni neurologice, tulburare bipolară, sindromul ADHD, deficit de atenție și memorie.**", **"disfuncții oculare - degenerescență maculară, glaucom, retinită. "boli de piele -, psoriazis, dermatite, dermatoze, acnee, eczeme, contuzii.**", **" boli inflamatorii, boli autoimune, lupus eritematos, anumite tipuri de cancer, alergii, celulită, steatoză hepatică, ciroză, hipercolesterolemie, anemie, rahitism, infertilitate, fibrom uterin, menstruații neregulate, prostatită, complicații postoperatorii, deficit de minerale, spasmofilie, osteoporoză, afecțiuni ale danturii, inflamații musculare, accidente sportive, afecțiuni inflamatorii", prevenirea unor accidente vasculare cerebrale, a cancerului de colon, cancerului de vezică, a cancerului de prostată, a cancerului de sân, a cancerului de plămân, în prevenirea bolilor mintale, a diabetului, a obezității, a avortului spontan, a bolilor degenerative, boala Alzheimer, Parkinson, scleroză în plăci, depresie, anxietate, nervozitate, stres, afecțiuni neurologice, tulburare bipolară, sindromul ADHD, deficit de atenție și memorie, etc. și că extractul din scoica cu cochilie verde, Perna canaliculus, este de 200, până la 1000 de ori mai puternic decât uleiurile de pește sau alte extracte de origine marină și de 175 de ori mai puternic, decât uleiul de primula și uleiul de somon, de 200 de ori mai puternic, decât uleiul din semințe de în."** a depășit cadrul unei informări cu caracter general a publicului referitoare la probleme de interes public, de natură să inducă în eroare publicul cu privire la condițiile legale de difuzare a comunicărilor comerciale audiovizuale.

În esență, membrii Consiliului au constatat că emisiunea analizată a avut un scop publicitar nedeclarat, detaliile prezentate cu privire la beneficiile și remediile medicale a *scoicii cu cochilie verde* în tratarea unor afecțiuni, unele foarte grave, cum este cancerul, au avut un caracter publicitar mascat, în condițiile în care, în timpul emisiunii s-a indus ideea publicului telespectator că utilizarea produsului - *scoica cu cochilie verde* -, nu necesită prezentarea pacienților la medic.

Or, potrivit dispozițiilor legale invocate, comunicările comerciale audiovizuale difuzate de furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să poată fi ușor identificate ca atare, comunicările audiovizuale cu conținut comercial mascat fiind interzise.

În raport de aceste considerente și ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, Consiliul a propus sancționarea radiodifuzorului cu amendă în cuantum de 10.000 lei.

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute la art. 15 din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul prevederilor art. 90 alin. (1) lit. c) și alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. INEDIT TV SRL, având licența audiovizuală nr. S-TV 285.2/27.09.2011 și decizia de autorizare nr. 1799.2-1/29.11.2018 pentru postul de televiziune INEDIT TV, se sancționează cu amendă în cuantum de 10.000 lei pentru încălcarea prevederilor art. 29 alin. (1) lit. a) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art.3: Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul S.C.INEDIT TV S.R.L. are obligația de a transmite pe postul INEDIT TV în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

"Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat postul de televiziune INEDIT TV cu amendă de 10.000 lei, întrucât, în cadrul emisiunii *s o s Sănătate* din 28 septembrie 2022, a promovat în scop publicitar nedeclarat, numele unui produs în tratarea unor afecțiuni, unele foarte grave, fapt ce constituie publicitate mascată interzisă de prevederile art. 29 din Legea audiovizualului."

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,

VALENTIN ALEXANDRU JUCAN

Serviciul juridic,
reglementări și relații europene

Șef serviciu Dumitru Ciobanu